
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

                  Provincia di Reggio Emilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
NUM. 18   DEL  26-02-15

Oggetto: CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 267/2000
FRA I COMUNI DI SANT'ILARIO D'ENZA E CAMPEGINE PER
L'ISTITUZIONE DELL'UFFICIO UNICO, IN FORMA ASSOCIATA, PER I
CONTROLLI INTERNI

L'anno  duemilaquindici addì  ventisei del mese di febbraio alle ore 16:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

MORETTI MARCELLO Sindaco A
CAMPARI ROSSELLA Assessore P
BIZZARRI ALESSANDRO Assessore P
FERRARI LICIA Assessore P
MENOZZI DANIELE Assessore P
ROBUSCHI SONIA Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    1

Partecipa il  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.

CAMPARI ROSSELLA in qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N
Immediatamente eseguibile N
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:

che l’art. 3 comma 1 del Decreto Legge n.174 del 10 ottobre 2012, convertito
nella Legge n. 213 del 7 dicembre 2012 ha apportato delle modifiche al D.Lgs.
n.267/2000, introducendo in aggiunta all’art. 147 “tipologia dei controlli
interni”, gli artt. 147bis, 147ter, 147quater e 147quinquies, quale
“rafforzamento” ai controlli in materia di enti locali;

che  l’art. 3 comma 2 del citato Decreto Legge n.174/2012 stabilisce che “gli
strumenti e le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono
definiti con regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi dall’ente locale
entro tre mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto, dandone
comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo  della Corte dei
Conti. Decorso infruttuosamente il termine di cui al periodo precedente, il
Prefetto invita gli enti che non abbiano provveduto ad adempiere all’obbligo nel
termine di sessanta giorni. Decorso inutilmente il termine di cui al periodo
precedente il Prefetto inizia la procedura per lo scioglimento del Consiglio ai
sensi dell’art. 141 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n.267, e successive modificazioni”;

che il D.Lgs. 18 agosto 1999, n.286 disciplina tutti i controlli interni nelle
Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il regolamento comunale per il sistema integrato dei controlli interni approvato
con deliberazione di consiglio comunale n. 9 del 11/03/2013;

CONSIDERATO che il  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, stabilisce, all’art. 30, che gli Enti
locali possono stipulare apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e servizi determinati e che le convenzioni debbono stabilire i fini, la durata, le
forme di consultazione degli enti contraenti, i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi
e garanzie;

CHE l’art. 147, comma 5 del d. lgs 18 agosto 2000, n. 267 prevede che  più enti locali
possono istituire uffici unici, mediante una convenzione che ne regoli le modalità di
costituzione e di funzionamento, per l'effettuazione del controllo di regolarità
amministrativa e contabile al fine di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa;

CHE  negli enti di piccole e medie dimensioni il segretario comunale assume spesso
anche il ruolo di responsabile di servizio e pertanto le difficoltà a distinguere l’attività
di gestione dall’attività di soprintendenza degli uffici e di direzione dei controlli interni,
fanno ritenere auspicabile il ricorso a forme di gestione associata di tali funzioni in
un’ottica di gestione unitaria;

VISTA la proposta del Segretario generale, in qualità di Responsabile della trasparenza
nonché responsabile della prevenzione dalla corruzione, di avviare un percorso di
gestione associata della presente funzione tra i Comuni di Sant’Ilario d’Enza e
Campegine, attraverso la costituzione di un ufficio unico associato per il controllo
interno;

RITENUTA la validità funzionale di tale proposta in quanto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2015 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA



nell’ambito della normativa nazionale in materia di prevenzione dalla
corruzione, consente un controllo incrociato, tra i due Enti, dei procedimenti
sottoposti a controllo, con particolare riferimento a quelli individuati, nel Piano
triennale anticorruzione, come maggiormente sensibili al rischio corruzione;

rappresenta un meccanismo di efficientamento per la gestione della funzione e
una modalità di crescita professionale nonchè confronto tra i Responsabili di
settore sulle modalità di gestione dei procedimenti amministrativi;

VISTO lo schema di convenzione predisposto dal Segretario generale, allegato al
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di
approvazione per le motivazioni espresse precedentemente;

VISTA la propria competenza in ordine alla approvazione del presente atto in quanto
verte sulla disciplina organizzativa degli uffici e servizi e non comporta oneri o
obblighi, anche economici, a carico delle parti;

VISTI:

lo Statuto comunale in vigore;

il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il D.lgs. 267/2000 in materia di ordinamento degli Enti Locali;

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., allegati al presente atto a costituirne
parte integrante e sostanziale;

CON VOTI unanimi, favorevolmente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni tutte indicate in premessa, lo schema di
convenzione allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

Di disporre, conseguentemente, la costituzione dell’ufficio unico per la gestione,
in forma associata, dei controlli di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147
bis, comma 2, del D.lgs. 267/2000;

Di dare mandato al Segretario generale di disporre tutti gli atti successivi alla
presente deliberazione;

Di trasmettere il presente atto al Comune di Campegine e disporne la
pubblicazione nell’intraweb comunale oltre che sul Sito internet comunale in
apposita sezione di Amministrazione trasparente.

RENDE NOTO

Che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990
n.241 è la Dott.ssa Anna Maria Pelosi – Responsabile del I Settore Affari generali e
istituzionali – Attività in staff al segretario generale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2015 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA



Che  avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge,
è ammessa impugnazione per vizio di legittimità proponibile da chi vi abbia legittimo
interesse presso il Tribunale amministrativo regionale competente entro 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione e, comunque, dal momento della venuta a conoscenza dello
stesso.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2015 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 22 DEL 25-02-2015
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSÌ COME RISCRITTO DALL’ART.3,
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 267/2000
FRA I COMUNI DI SANT'ILARIO D'ENZA E CAMPEGINE PER
L'ISTITUZIONE DELL'UFFICIO UNICO, IN FORMA ASSOCIATA, PER I
CONTROLLI INTERNI

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 25-02-15 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Anna Maria

PARERE:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Non rileva ai fini contabili

Data: 25-02-15 Il Responsabile del servizio
F.to        Palmia Nadia

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2015 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Vice Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CAMPARI ROSSELLA F.to Pelosi Anna Maria

__________________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio
comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente
[  ] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000
[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza.
Sant’Ilario d’Enza, li 05-03-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134
del D. Lgs. n°267/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune
dal 05-03-2015 al 20-03-2015
è divenuta   ESECUTIVA  il                                                ai sensi dell'art. 134 - 3° c. del
D. Lgs. n°267 del 18/08/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sant’Ilario d’Enza, li

Il segretario comunale
          Pelosi Anna Maria

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2015 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA


